UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA EDITAL N°.
5/2023

1. O Coordenador do Programa de Pós Graduação em Agronomia da Faculdade de
Agronomia e Medicina Veterinária da Universidade de Brasília, no uso de suas
atribuições, torna público o resultado provisório da homologação das inscrições para
o processo seletivo do Programa de Pós-graduação em Agronomia para os cursos de
mestrado e de doutorado acadêmico e ingresso no primeiro período letivo  de 2024.

1.1 Mestrado

Nome Situação da
Inscrição

Ações
afirmativas

Razões para não
homologação

Ana Szervinsk
Bernardes Homologada -

Hans Lewis Anguilet
Ondo Homologada Sim

Jose Fernando Resende
Silva Homologada  -

Julia Peres Gonçalves Homologada  -
Ketty Helen Magalhaes
Xavier Homologada  -

Lais Monteiro Gonzaga Homologada  -
Lavinia Leticia Borges
Lima Homologada  -

Lorranne do Amaral
Oliveira Homologada  -

Ludmila Raulino de
Souza Homologada  -

Luis Gustavo Pereira
Coelho de Oliveira Homologada  -

Matheus Oliveira
Guimaraes Homologada  -

Moises Eduardo Santos
Botelho Homologada  -

Pedro Wilson Alves de
Queiroz dos Santos Homologada Sim

Raphaela Carvalho
Paniago Homologada  -

Thais Laryssa Silva de
Oliveira Homologada -
Ana Vitoria Remigio de
Gois Homologada -
Everton Fulgencio de
Oliveira Homologada -
Guilherme Henrique
Knak Homologada -

Igor dos Reis Oliveira Homologada -
Kariny Paz Brandao Homologada Sim

Lucas Oliveira Gebrim

Não homologada

-

Não apresentou a
declaração quitação
eleitoral (Item 4.5.7 do
Edital 01/2023 do
PPGA).

Rebeca Coelho
Dall’Astta Homologada -

Victória Linhares Homologada -
Mayara Siqueira
Messias Homologada -
Bianca Nunes Santos Homologada -

Bruno da Silva Xavier Não Homologada -

O candidato não
anexou a cópia do
certificado de
reservista (Item 4.5.7
do Edital 01/2023 do
PPGA).

Camilla Soares Farias Homologada -
Carolaini Campos da
Silva  Homologada Sim
Danillo Cardim Araujo Homologada -
Beatriz Alves Fernandes
da Cruz Homologada -
Giovanna de Souza
Lucena Trindade Homologada -
Isabela Dias de Souza Homologada -
Jose Fernando Resende
Silva Homologada -
Kamila Carvalho da
Silva Homologada Sim
Karlos Eduardo Morais
da Silva Homologada -
Lais Freitas de Sousa Homologada -
Leticia Sobrinho Nunes Homologada -
Ludmila Soares Peixoto Homologada -
Manoel Andrade Freitas Homologada -
Marcelo Dornas Bresolin Homologada -
Marcos Vinicius Araujo
dos Santos Homologada -
Maykon Douglas Alves
de Oliveira Homologada -
Nathalia Cristina Martins
Rosa Homologada -
Paulo Ricardo Sabino
de Oliveira Homologada -
Pedro Augusto Calisto
Benfica Homologada -
Pedro Henrique Gomes
Alves Homologada -
Rafaela Andrade Couto Homologada -
Raylane de Brito
Ferreira Homologada -
Sonia Frantz Canilha Homologada -
Tarcio Ramos da Silva Homologada -
Thaissa Dias Cardoso
Nunes Homologada -
Thaynara Vaz Dias Homologada -
Vitoria Rocha Adelino Homologada -

1.2 Doutorado

Nome Situação da
Inscrição

Ações
afirmativas

Razões para não
homologação

Maíra Lopes D'Ávila HOMOLOGADA -
Carmen Jucele Daga HOMOLOGADA -
Edmilson Junio HOMOLOGADA -

Medeiros Caetano
Wolney Gomes Pessoa
Junior

HOMOLOGADA Sim

Marco Antonio Silva HOMOLOGADA -
Paulo Leite Pinheiro HOMOLOGADA -
Amanda Santos Veloso NÃO

HOMOLOGADA
- Item 4.8 do edital:

aluna regular do curso.
Dina Maria Guimarães
da Silva

HOMOLOGADA -

Tais Sacheto HOMOLOGADA -
Maria de Nazaré Gomes
de Sousa

HOMOLOGADA -

Beatriz Calixto da Silva HOMOLOGADA -
Danusa Benedita Lisboa HOMOLOGADA Sim
Thiago Nascimento de
Barros

HOMOLOGADA -

Thomas Henrique Dias NÃO
HOMOLOGADA

- Falta comprovação de
diploma e histórico do
curso de mestrado,
bem como currículo
Lattes

Fernando Alberto Sousa
Calisto

HOMOLOGADA Sim

Juliana Meireles
Fortaleza

HOMOLOGADA -

Juliane Alves de Araujo
Pereira

NÃO
HOMOLOGADA

- Descumprimento do
item 3.2 do edital.

Leandro Magalhães
Mariani

HOMOLOGADA -

Ariel Luiz de Sales
Gomes

NÃO
HOMOLOGADA

Sim Descumprimento do
item 3.2 do edital.

Cleiton de Almeida
Gonçalves

HOMOLOGADA Sim

Felipe Luis Anjos de
Sousa

HOMOLOGADA Sim

Carlos Alberto Lins
Cassimiro

HOMOLOGADA -

Débora Almeida
Alcantara da Silva

HOMOLOGADA -

Barbara Soares Aires
França

HOMOLOGADA -

2. De acordo com o disposto no item 8 do edital  n°.  01/2023 do Programa de Pós-
Graduação em Agronomia (PPGA) da Universidade de Brasília, de 07/08/2023, o prazo
para a interposição de recursos relativamente à não homologação das inscrições será
de  07  a  08/11/2023.  Nesse  período  será  facultado  o  envio  de  documentação
complementar, para fins de efetivação da inscrição, para a Secretaria do PPGA, por
meio do e-mail posfav@unb.br.

Brasília-DF, 06 de novembro de 2023.

Prof. Dr. Márcio de Carvalho Pires

Coordenador do Programa de Pós Graduação em Agronomia Faculdade de Agronomia e
Medicina Veterinária

Universidade de Brasília

		2023-11-05T16:57:48-0300